

Roll No.

(07/22-II)

10390

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Fourth Semester)

INDIAN ECONOMY

MC-402

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

Write short notes on the following :

- (a) GDP at factor cost
- (b) Poverty line
- (c) Buffer stock
- (d) Terms of trade
- (e) Devaluation
- (f) Demand pull inflation
- (g) Fiscal deficit.

14)B-10390(TR)

P.T.O.

Unit I

- 2. How economic growth is different from economic development ? Discuss the nature of the Indian economy.
- 3. Discuss the key features of the New Industrial Policy (1991). How this policy impacted the Indian industrial sector ?

Unit II

- 4. Discuss the concept of Human Development Index (HDI). Why is the concept of HDI superior to GNP ?
- 5. Why is Sustainable Environment important for any economy ? Discuss India's actions on Sustainable Development and Climate Change.

Unit III

- 6. Describe the positive impact other Green Revolution on the Indian Agriculture Sector.

R-10390(TR)

2

7. Critical evaluate poverty alleviation measures in India.

Unit IV

8. Discuss the role of Special Economic Zones as a policy of industrial development in India.
9. Critically evaluate the various types of Land Reforms initiated by the Indian Government.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) कारक लागत पर जी.डी.पी.
(ब) गरीबी रेखा
(स) बफर स्टॉक
(द) व्यापार की शर्तें
(इ) अवमूल्यन

P.T.O.

- (फ) माँग प्रेरित मुद्रास्फीति
(ग) राजकोषीय घाटा।

इकाई I

2. आर्थिक संवृद्धि आर्थिक विकास से किस प्रकार भिन्न है? भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रकृति की विवेचना कीजिए।
3. नई औद्योगिक नीति (1991) की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। इस नीति ने भारतीय औद्योगिक क्षेत्र को कैसे प्रभावित किया?

इकाई II

1. मानव विकास सूचकांक (HDI) की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। एच.डी.आई. की अवधारणा जी.एन.पी. से बेहतर क्यों है?
2. किसी भी अर्थव्यवस्था के लिए सतत पर्यावरण क्यों महत्वपूर्ण है? सतत विकास और जलवायु परिवर्तन पर भारत के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

इकाई III

6. भारतीय कृषि क्षेत्र पर हरित क्रांति के सकारात्मक प्रभाव का वर्णन कीजिए ।
7. भारत में गरीबी उन्मूलन उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

इकाई IV

8. भारत में औद्योगिक विकास की नीति के रूप में विशेष अर्थिक क्षेत्रों की भूमिका की विवेचना कीजिए ।
9. भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए विभिन्न प्रकार के भूमि सुधारों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।